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DIDŽIAUSIĄ GALIMI (j

LATVIJOJE GAUTA ŽINIŲ IŠKAUNO KAD VILNIJOJ PRASI MILIONIERIŲ 
bUNŲS UŽMUŠA ATEI VIŲ SU 1-MOM

PILET. POPIEROM
Žinios Iš Lietuvos

Esą Dvylika Lenkų Kareivių Užmušta ir Dvi- 
dešims Sužeista.

POINKARE JAU APLEIDO VIETĄ IR SO­
CIALISTAI REIKALAUJA DABAR 
PRASIŠALINIMO PATIES PREZIDEN­
TO.

RYGA, Geg. 29. — Ryga iš Kauno girdi apie di­
delius sukilimus Vilnijoje, kur lietuvių ir baltgudžių 
kaimiečiai užpuolę nemažus būrius lenkų kareivių ir 
juos išvaikę. Sakoma, lenkų valdžia paskelbė karo padė­
tį Vilnijoje. Lenkų kareivių esą užmušta dvylika, o su­
žeista apie dvidešims.

Chicago. Netik šitas mies 
tas, bet ir visa Amerika su­
judinta atidengimu, kad už­
mušimas milionierio Franko 
13-kos metų sūnaus, tapo at 
liktas dviejų jaunų studen­
tų, sūnų taipgi milionierių, 
vertų po dešims milionų. 
Užmuši kai patys prisipaži­
no. Tai Natanas Leopold ir 
Richard Loeb, abu po 19 
metų. Jie pasipasakojo, kad 
užmušimą įvykdė “mokslo 
tikslams” ir jau svarstė da­
lyką nuo pereito lapkričio.
Aukos iie nebuvo nariuke,' 
bet visas žmoe’žudvst^s 
smulkmenas jie išdirbo iš- 
'•rik'do, I” vieno diena, nri- 
’i^iHoia Fnnnkiul'o, jie šal- 

’-n^rnnioi jį nuaudė automo- 
1:>ilv ir išrantė in kūną i bs- 
1os. n"sbpi hnndė gauti iš jo 

$10 000 vz
įropoki nasii*’ir,nėio sn 

n-abtimaio. Jis šnltns 
jausmu. Mokyklom iro-j 1 
vo rmh’",s i1’ mv1pdę,’tm 1 
aušinėti vnbnlnq ip nrW’m • 
šfi juos del laikymo. Lcmb 
gi pats pirmas nmidavė cb- 
tektvvu klausinčjpm^s i'4 
”bl<a md^m. Jis dreba, iv 
hi i o. A bų d a ha r vienas a n t
kito bėda verčia, kad ne iisp^. 

vusios Amerikos ambasados, nu pirmininkas nurodė į tamsią j bet antra°is mušė Frankiu- 
ka per galvą su geležgalm. 
Tėvai, sakoma, sudarė la­
kos milionų dolariu fondą 
savo sūnelių išgelbė limpi, 
bot iei jie bus ra*ti kaltais, 
tai bus pakarti. Frankiuko 
tėvas iš savo nusės siūlo net 
nuodų nupirkti ir savo ran­
komis panmiėti abu studen-

PARIS, Birž. 1. — Premjeras Poinkare jau rezig­
navo ir radikalės partijos nutarė reikalauti Francijos 
prezidento rezignacijos taipgi. Apie 300 naujo parlia­
ment narių nutarė tol neremti jokio ministerių kabine­
to, kol Prezidentas Millerand neapleis savo vietos.

VIENNA, Birž. 1. — Tūlas socialistas peršovė pa­
vojingai Austrijos premjerą Seipelį, kuris buvo įvedęs 
šalį į gana gerą tvarką ir pastovybę. Paskui socialistas 
šovė pats į save ir sunkiai susižeidė. _____ ________

Nusižudė Del Savo 
Tautos įžeidimo

Francai Taksuoja 
Nevedusius Vyrus

VILNIUJ SUSEKTA KARO pram, ir ūkio b.), keturi savo 
ORGANIZACIJA j bankai ir dr. (kredito bį., Pan. 

Varšuva, 9-5. — Vilniuje esą koper. liaud. bankas, Pan. žydų 
Pan. Savitarp. pask.

Biržėnai. (Vienybės” kor.). 
Vienas “pasogas“ trys panelės, 
išpasogino. — Pas mus, po š. m ' 
Šv. Velykų, buvo vestuvės, ku- atidengta didelė špionažo orga- liaud. b 
rio«e ištekėjo jauna panelė L., nizacija, kuri pirklių maskoje dr.) ir kel. maino kontorų, 

variusi platų miiitarinio špio­
nažo darba Sovietu Rusu nau- ktoji miesto dalis. Bet dabar ‘ " . * idai. Organizacija diriguojama miestas 
iš Maskvos bei Charkovo ir tu-1 daug mūrinių ir medinių na­
rini! 'savo atstovus Vilniuje, 
Varšuvoje, Lodze, Lemberge, 
Krokuvoje bei Danskoje. Ikišiol 
suimta apie 100 žmonių.

Washington. S u p r e m e 
Court yra išnešęs laukiamą 
nuosprendį žydo Gotliebo 
reikalu ir tas nuosprendis 
dabar paliečia šimtus ii’ duodant jai nemažą “pasogą,” 
tūkstančius panašių bylų.1 už jaunavedžio — P., kuris iš- 
Mat, Gotlįeb’as yra rabinas duoda savo seserį dar su dides- 
ir išsiėmęs pirmas piliety- niu pasogu jaunikaičiui G. Jis 
bes popieras. Jis pirma at- paėmęs seserį P., vėl išduoda sa 
keliavo vienas, o paskui par vo seserį, dar su didesniu “pa­
sitraukė savo žmoną ir vai- ■ sogu,” kokį gauna nuo P. Tai 

išeina taip vienas “pasogas” 
j ti, bet per teismus jis savo tris paneles išpasogino: L. P. 

ir G.
| Mano manymu, toks iišsipaso- 
ginimas, suteikia gyvenimui 
daug žalos, štai del ko: Pas 
viena ūkininką — Gričiūna at-1 subankrutysią. 
važiavo piršliai ir jo prašė tokio liuose 
“pasogo, 
negalėjo duoti; o sesuo išleisti 
reikia. Jis norėdamas savo se­
serį išleisti — turi vestis. Na, 
ir ėmė važinėti už keliolikos 
mylių, tik pas tuos tėvus, nuo 
kurių gali gauti kuo didesni 
“pasogą,” nieko nemanydamas, 
apie brangesnę už auksą — mei 
lę. Gričiūnas, suradęs tokį, kiek 
jam reikia, “pasogo,” panelę Pe 
trauskaitę veda. Petrauskaitės 
brolis važiuoja vėl ieškoti “pa­
segė.” Jis, suradęs p. Lukšytę, 
ją veda, su tokiu “pasogu,” ko­
kio ją imdamas prašė.

Tai, kaip matot, Gerbiamieji 
Skaitytojai, susirišę 
meilėje, bet pasoguose.
— ne pasoguose” 
tuvių patarlė.

J. Variakojis.

įkus. Buvo norėta jų neįleis-i j

moterį gavo. Dabar gi, Su­
preme Court nusprendė, 
kad nepilięčio, kad ir išsiė- 
musio pirmas pilietybės po- 

I pieras, žmona turi įvažiuoti 
į prisilaikant kvotos įstaty- 
mų.Tokiu būdu Amerika 
bus priversta šimtus depor­
tuoti. Beto ir daugiau pana­
šių ateivių nebus įleidžia­
ma.

Karo metu išdegusi bent pen-

atsistato, pastatyta

mų.

0R0 SUSISIEKIMAS SKER­
SAI RYTŲ EUROPOS

Nuo gegužės 1 d. pradėjo or­
laiviai vėl lakioti tarp Berlino 
ir Karaliaučiaus ir tarp Kara-

LAUKIAMA LENKŲ BANKŲ 
BANKROTO

Varšuva, 9-5. — Yra žinių, liaučiaug — Kauno — Maskvos, 
kad keli Lenkų bankai neužilgo Nuo geg. 15 »d. pradės lakioti 

. Vyriausybė ke-, tarp Karaliaučiaus — Klaipėdos 
stambesniuose bankuose — Rygos — Talino — Helsin- 

koikio jis nevedęs — įstatė savo 'komisarus, kuriems kio — Leningrado. Pirmąją mi­
nėtų linijų aptarnauja Vokiečių 
-Rusų oro susisiekimo b-vė, an­

tį

pavesta pridaboti bankų opera­
cijos. Sąryšy su tuo į Varšuvą 
atvyko vienas Prancų finansų trąją Vokiečių Aeroloydas, 
inspektorius ir pradėjo derybas 
su Lenkų vyriausybe. E;si fran ! 
cai prisibijanti, kad nedingtų 
jų pinigai, tuo atveju, jei Len­
kai subankrutintų.

trečiąją Junkerio b-vė.
Iš Klaipėdos į Karaliaučių ge­

ležinkeliu galima nuvykti grei­
čiausia į 8 valandas, orlaiviu į 
vieną valandą. Iš Londono į 
Maskvą geležinkeliu tenka va­
žiuot maždaug 6—7 dienas, o 
orlaiviu tik 26 ir pusę valandą, 
šiai vasarai paskelbtas šioks 
lėkimų planas:. Iš Karaliaučiaus 
į Berliną išeina kasryt 8 vai., 
į Maskvą pro Kauną kasryt 
7:30 vai., į Klaipėdą kasryt 
6:30 vai. Iš Klaipėdos j Kara­
liaučių kasdien 15.45 vai. po 
piet., į Rygą kasdien 8 vai.

Lėkimo bilietai kainuoja tarp 
Klaipėdos ir Karaliaučiaus 80 
litų, tarp Klaipėdos ir Rygos 
140 litų, tarp Karaliaučiaus 
Maskvos 125 dolarius, tarp, Ka­
raliaučiaus ir Berlino 100 auk­
so markių. ,7

Stiprėjant orlaivių flotilei ke-
- 4, žemės ūkio padargų lionės kainos, reikią tikėtis, su­

mažės. • ■ ■ -
Orlaiviai veža ir paštą. Už at­

virutę ir laišką be paprastos pa-
vių dirbt. — 2, spaustuvės — što taksos reikia tik primokėti 
2, elektros stotis — 1, molio dr 10—20 aukso fenigų, į Ru- 
ir cemento plytų — 2 ir kt, 
smulkių — 6:

Tose pramonės įmonėse dirba 
64 tarnautojai ir 684 darb. 
(443 vyrai, 196 m. ir 45 v.) iš 
jų kvalifikuotų 164, nekvalifi­
kuotų — 520. Uždirba kvalifi­
kuoti nuo 250—40 lit., nekval. 
nuo 60—240 litų per men. Pa­
nevėžio mielių ir spirito rekti- 
fikacijos fabr. įsteigtas 1891 
m. prieš karą gaminęs ir eks­
portui į Rusiją, o daoar mielių dos atgavimo paminėjimu yra 
gaminimas 5 kart mažiau. Tai gavęs sekamą telegramą iš Pa­
yra didžiausias Lietuvoj tos rū- nevėžio: “Sukaktuvių spaudos 

jeigu ne vieniu- atgavimo dieną priimkite pasvei 
kinirpą. Linkiu, Gerbiamasis 

yra ir švietimo Veikėjau, ir atvėjy nenuilsta- 
yra 7 augs t. tipo mai darbuotis.. Jonas Moigis” 

gimnazijos — 3 --------

gfrožinima. i -----------
’ 23 Silpnaprotės 

Mergaitės Sudegė

Los Angeles, Cal. Silpnapro­
čių mergaičių name laike gais­
ro sudegė 23 mergaitės, kurios 
buvo užrakintos savo 
riiiose. 
ka

Tekio. Netoli griuvėsių bu Paris. Naujas parliament©

griautos laike žemės drebėjimo,' Francijos ateitį dėl tautos ny- 
atliko J kimo ir pasiūlė įvesti sunkią 

vyrų bei
tūlas 40 metų japonas
tautišką saužudybės aktą — tai taksą ant nevedusių 
yra persiskriodė su kardu savo moterų, o prie to moterims duo- 
vidurlus, ir mirė, palikdamas1 ti balsavimo teises. Parliamen- 

tautą, ku- to atstovai triukšmingai plojo 
riucise iis sako, kad negalėjęs jo pasiūlymams. Pirmininkas 
gyventi, kuoimet amerikiečiai į- sakė, kad Francijoje yra dau- 
žeidė japonus, neįleisdami jų į giau grabų, negu lopšių, o jos 

skola siekia. 400 bilionų frankų.

kambą-
Sužei ta apie aŠtucuiioli- 

Taipgi sužeista ir keletas 
rinrckii ir civilių, kurie ban- 

mergaites gelbėti. Namas bu 
medinis. Mergaaičių buvo 

26 metų.

Kauna*. 9-5 — Susisiekimo 
Ministerijos inžinierių Tarybos 
paduota patvirtinti projektai ir 
sąmatos Palangos žvejų uostui 
statyti ir Prienų tiltui remon­
tuoti.

.v o 
nuo 4 iki

poros ne 
‘Meilė 

sako lie-

Šaukėnai. — šį pavasari vil­
kai laibai pjauna avis. Pradėjus 
ganyti jau sudraskyta apie 10 
avių.

vidurius, ir mirė, 
laiškus į Amerikos

Komunistų Atstovas 
Gauna Žandinę

Ameriką. Jis kviečia amerikie­
čius apsigalvoti ir atmesti ne­
tikusį įstatymą, šitas nusižudy- Milionierius Išdalino 
mas labai įkaitino japonų 
suomenę prieš amerikiečius.

vi- 12 Mil. per 6 Metus

Visu triiu šeimynos yra vo­
kiečiui. kuriu tpvei atvyko 
Amerikon apie 1848 metais.

Lenkų Darbininkai 
Norėjo Karti Bosą

Lodz. Delei įvedimo pastoves­
nių pinigų, daugelis fabrikų 
vos-vos galą su galu suveda. Ki­
ti visai užsidaro, o kiti bando 
darbininkams algų neišmokėti. 
Vienoje audinyčioje bosas vos 
gyvybę išgelbėjo, kuomet pa­
reiškė, kad algų jis neturįs iš 
ko atmokėti. Tik atvykusi poli­
cija jo kaklą nuo virvės išgel­
bėjo. Kadangi fabrikai užsida­
rinėja', tai laukiama daugiau su­
iručių.

New York. 84 metų amžiaus 
finansininkas Baker, vienas iš 
turtingiausių Amerikos žmonių, 
padovanoję penkis milionus do- 
larių Harvardo universitetui, 
kad tas tais pinigais įsteigtų 
biznio mokyklą. Tokiu būdu 
Baker’s per paskutinį 12 metų 
yra išdalinęs 12-ką milionų sa­
vo pinigų įvairioms mokykloms 
ir muzėjams. Pats Baker’is sa­
koma gi turįs dar apie 300 mi­
lionų d oi ariu.

Bolševikai Kaimiečių 
Dievų Žada Neliesti

Paris. Pirmame posėdy naujo' 
pariiamemto, komunistas Marty, 
atėjo su degančiu veidu, nes 

į pirmininkas tūlos eks-kareivių 
organizacijos jam šleptelėjo pei­
są sykiu i verda už tai, kaid ko'-

i . .. *■■ munistas jį pastūmė. Minėtas 
komunistas yra slekeris ir pa-

' ibtgėlis iš kariuomenės. Tapo 
išrinkta komisija visą dalyką 
ištirti.

Maskva. Komunistų partijos ' 
kongresas uždraudė nariams 
juoktis iš Dievo ir religijos tar­
pe kaimiečių. Vietoje to, kai- į 
miečiams bus skiepijama ir aiš- ; 
.kinama moksliški būdai žemės 
ūkio vedimo, 
baisiai įpykę ant komunistų ir 
kaltina, kad jie kalti už blogus 
metus, nes išjuokia Dievą ir to­
dėl tas neduoda gero derliaus.

Bankininkai Prieš 
Statymo Draugijas

NELAIMĖS
Varniai. Telšių apskr. — š. 

m. kovo 14 dieną nusišovė Var­
nui Tardytojas želiauskas. Vė­
liau, balandžio m. 10 d. mirusio 
tardytojo bute rasta bomba, ku 
rią dabartinis tardytojas ir ki­
ti nusinešę už miestelio norėjo 
ugnyje susprogdinti, bet boimoa 
tada nesprogo. Rytą, pil. J. Jur­
gelis nuėjo pažiūrėti ir1 atradęs 
sveiką bombą per neatsargumą 
sujudino. Bomoa sprogo ir Jur­
gelis tapo sunkiai sužeistas. Da 
bar jis gydomas Telšių ligoni­
nėje. Ežero Lukštas.

Panevėžys. — Panevėžys yra 
nemažas pramonės centras. 1 ra 
jame per 30 įvairių pramonės 
įmonių, būtent: mielių ir spiri­
to 1, alaus — 1, lentpjūvių ir 
medžio dirbt. — 3, gariniai ma­
lūnai
gaminimo ir taisymo — 2, odų 
dirbtuvių — 2, saldainių fabr. 
— 2, mėsos konservų — 2, vir-

Kinija Pripažįsta 
Sovietų Rusiją

Vyskūpas Brown Rastas 
Kaltu Prieš Bažnyčią

Cleveland, O. Vyskupų teis­
mas rado Brown’a kaltu erezijo­
je vienbalsiai. Vyskupas Brown 
nesutiko atsisakyti nuo 
knygos, kur išdėstė savo 
j imą į gamtą.

Peking. Rusai sutiko priimti 
keletą Kinijos sąlygų del kurių 
ji aną sykį nepripažino Sovie­
tų Rusijos, ir todėl Kinija da­
bar pripažinimą davė. Derybas 
iš rusų puses vedė Karakhanas.

Darwinas ir Astronomija 
Brown’a Išvedė iš Kelio

Atlantic City, N. J. Building 
... ir Loan draugijos seime čionai
Mat, kaimiečiai NT r i .... , . . .’ New Jersey valstijos bankinin­

kai buvo smarkiai iškritikuoti 
už jų pastangas suvaržyti mi­
nėtų draugijų bankinį veikimą. 
Mat, bankai pavydi šioms drau­
gijoms, kad jos pagelbsti žmo- 

! nėms įsigyti namus nesumokant 
didelių pelnų bankams.

KLAIPĖDOS KONVENCIJA 
PASIRAŠYTA

Kaunas, V-9. (Sp.) — Iš Pa­
ryžiaus pranešta, kad Klaipėdos 
konvencija pasirašyta gegužio 
7 d., ir speciailiniu kurjeru pa­
siusta į Kauną pasirašyti Lie 
tu vos vyriausybei.

siją 30 fen. Tuomtt laiškai nu­
eina daug greičiau. "

Keleivius, krovinius ir paštą 
priima Rob. Heyhoeferio biu­
rai Klaipėdoje, Kauner Kara­
liaučiuje ir kitur. Klaipėdoje or 
laiviai nusileidžia Rumpiškių 
lauke, netoli miesto.

PASVEIKINO VEIKĖJĄ 
Mūsų tautos Veikėjas —■ ger. 

d-ras J. šliupas, ryšy su spau-

Cleveland, O. Teisiamasis už Reading, Pa. Martinas 
ereziją vyskupas Brown papa- 55 metų amžiaus pančekų 
šakojo įsavo teisėjams-vyskū- kantas, pasišaukęs savo 
pams, kad skaitymas Darwino ninkus Shillingitono šapoje atsi- NouveRe

PROTESTAS PRIEŠ LENKŲ 
TERORĄ

Paryžius, 8-V. (E.). — Sąry-

Didelis Tėvas 
savo Maža Motina

Washington. Federal Reserve 
Bankas pripažįsta, kad biznis 
via sumažėjęs visose šakose, iš­
skyrus namų statymą. Bet lau-1 
kiama, kad jis pradės derėti.

Henrietta, Okla. Mrs.
chard'son yra 23 metų amžiaus, 
sveria 58 svarus ir turi tik 3 
pėdas 10 colių augščio, bet ji 

! pagimdė «iavo 23 metų, šešių 
pėdų ir 175
mergaitę sveriančią šešis sva­
rus. žmonės stebėjosi iš to.

knygų apie evoliuciją ir knygų sveikino su jais ir jų akyVaiz- 
apie astronomiją privedė jį ne­

įtikėti į Dieva. Beto, jis skaitės 
, ir Karlo Markso rastus ir ra- 
j dęs juose daug teisybės. Brown

Ri-1 sako1, būk prašęs kitų vyskupų 
pastiprinimo kuomet jautė, kad 
svyruoja tikėjime, bet nei vie­
nas nebuvo tiek mokintas, kad
galėtų jam pagelbėti nugalėti nuošimtį savo gabumų. Tas rei- 

Iškia, kad iš 35,000 darbininkų 
tik 7.000 turi darbo.

Paris. Tapo suskaityta,_ kad , 
yra trys milionai moterų Frau-!
ei j oje ieškančių vyrų del a psi- kongreso ekstra 131 miliono do- 
vedimo. Jos turės vesti vy.us iš larių, kad padengus iškaščius

doje persišovė iš revolverio. 
Priežastis nežinoma. Jis pradė­
jo su šešiomis mašinomis savo 
name, o dabar valdė 12 didelių 
šapui po apylinkę.

Fall River, Mass, šitos srities 
audinyčios tedirba tik 20-ta

5 svarų vyrui gražią abejones.

Washington. Amerikos kon­
sulas Kerr Kanados mieste 
Vancouver tapo areštuotais už 
ėmimą kyšių sąryšy su svetim­
taučių šmugeliu į Ameriką.

fabri- šy su numatytu Viennoje pri- 
dairbi-i spaustųjų tautų kongresu “Ere 

___  j” įdėjo atsišaukimą 
“Baltas teroras Lenkijoje,” kur 
užmeta Lenkijai barbaringumą. 
Atsišaukimas pasirašytas 25 
žmonių, kurių tarpe žymūs pro­
fesoriai, politikai, literatai, kaip 
štai: Painleve, Aulard, Berand, 
Rehouse, Romain Rolland. At­
sišaukime paminėta Lenkijos 
spaudos persekiojimai, policijos 
represijos, blogas traktavimas 
300 politinių kalinių, uždarytų 
požemiuose be šviesos, oro ir

Washington. Valdžia prašo iš
Berlin. žinios iš Rytų Prūsi­

jos skelbia, kad apie pusė žie­
minių javų nušalo ir derlius kitų šalių, nes vyrų joms Fran- eks-kareiviuj bonuso pirmiems 
bus blogas. ei joj e neužtektų. metams.

Šiauliai. — Geg. 1 d. po dar­
bininkų mitingo “Fantazijoj,” 
policijai neleidžiant iš salės ne­
šti vėliavų ir po daugiau išeiti 
ir varu skirstant minią lauke 
bei iš jos priešinantis į 5 ž!m. 
areštuota ir 1 sudaužę veidą. 
Vartota šaut, buožės, kančiai

sies fabrikas, 
tėlis.

Panevėžys 
centras. Jame 
mokyklos: 5
lietuvių, 1 žydų ir 1 lenkų, mo­
kytojų seminarija ir miškų tek­
ink ų mokykla. Esanti steigia­
ma dar vokiečių komercijos mo­
kykla. Mokosi tose mokyklose 
2140 moksleivių (1103 b. ir 
1032 m.)

Prekiauja Panevėžys tik Lie­
tuvos viduje. Iš jo sandėlių per- (pol. iš vakaro turėjo šautu- 
kas prekių Rokiškio. Utenos, Za 
rasų ir dalimi Biržų — Pasva- ties); atsivežta gaisrininkų ma- 
lio apskr. pirkliai. Į pietus Pane šiną.
vėžio prekės neinančios toliau j Mitingą rengė soc.-dem. Š. 

fnaisto. Kaliniai net tortuoja- savo apskričio sienos. Į pietus apskr. komitetas, kalbėjo ir jo 
mi ir mušami. Tarp kita ko pa­
minėta Olgos Bessarabovos m il­
tis kalėjime, kaipo įrodymas 
lenkų valdžios blogo elgesio su 
kaliniais.

toliau jį nukonkuruoją Šiauliai 
ir Kaunas, šiaurėj vyrauja Pa­
nevėžys. Panevėžy yra trijų 
Kauno didelių bankų skyriai

vus, buvo raitos ir iš apskri-

AdUUU U1UC11U UCU1A.U X 1<XX į

(Lietuvos, Lietuvos prekybos ir į 
/

nariai, šiauliečiams žihomi — 
Venslauskis ir Bielskis. Mitin­
ge kviesta būriu eiti prof, są- 
jungon, ko ir nebeįvyko.

Reporteris.
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Į PERŽVALGA Į Liaudies Mokytojas
Rašo Svirplys

fį Redakcijos Straipsniai h

Iš nenaudingų mūsų visuo­
menės darbų.

Grand Rapids moterų katali- bnija būk iš kapitalistinių vai­
kių kuopa už šimtą dolarių įtai- stybių ir iš buržuazijos darbi­
nė bažnyčiai vėliava Motinos ninkama nėra ko mokintis nei* I
šv. Neperstojančios Pagelbos. pramokti. Pasauly yra visados 

Bridgeport, Conn, moterų kp. ko pramokti ir mokintis, ir tas 
surengė lioteriją, pelnas nuo ku 
rios ėjo įdėjimui lango į šv.
Jurgio bažnyčią.

—o—
redaktoriai jau pa­
skui ty tojams mai- 
nevirta mėsa. Se­

sai turi siekti. Bet jo neva pa­
sekėjai čia Amerikoje visur bu-

Bolševikų 
taria savo 
tintis žalia,

ktais nemokytas visados ver­
gaus tam, kuris mokytas. To­
dėl mes ir raginame lietuvius 
labiau šviestis, domėtis kultū­
ros reikalais, lavintis ir mokin­
tis savo ir kitų kalbos, kad ne 
jie būtų vergai, bet verčiau ki-

(Tąsa) ' kaitęs Nastutės veidas prie liepsnojančio pečiaus,
Atėjo Nastė, pakiapsrė žarijas ir norėjo iš-1 kaž-ką fantastingai malonaus darė.

eiti, bet mokytojas tarė:
— Kur taip skubi? Sėsk, pasišildyk!
— Neturiu laiko! — atsakė Nastė ir šmig- 

telėjo už durų.
— Laukinis žvėrelis! — galvojo mokyto­

jas: — Nė pasikalbėti neturi laiko!
Mokytojui iš pirmo pamatymo krito į akį

gėrėjosi

■_ kantis žingsnis Pruseikos ir Ko.1 ti lai būna žemesni už lietu-
bus — vaikštinėjimas be dra- vius. Bolševikai gi lietuviškieji 
panų. O tada — bus įvykdytas visados peikia lietuvių pastan- 
rojus ant Grand atryto. 

—o—
Leninas svajojo apie elektri­

fikaciją Rusijos. Tuo pačiu sap 
nu susirgo ir Penn. valstijos

SOCIALISTAI TAIP PAT NORI DRASKYTI SLA.
Ikšiolei buvo manyta, kad mūsų socialistai kiek j 

nors sužmonėjo ir savo tautybę jau suprato, bet pasi-' 
rodo, kad jų tebeklaidžiojamą po tarptautines pūsty- 
nes. Pasirodo dar daugiau: jie dar neatsižadėjo ir SLA. 
draskyti, kaip kad buvo užsimanę anais metais garsioje-gubernatorius Pinchot. Skirtu- 
“keleiviadoje”, kuomet keletą tūkstančių narių nuo šios mas tik tame, kad Amerikoje dies 
tautinės organizacijos atitraukė ir paskui... Maskvai toki milžiniška elektrifikacija riausia. 

į yra galimybė ir kasdien vyk-1

I gas pakilti, ir visur garbina ru-
I sus kaipo augščiausius idealo ■ 
pavyzdžius, nežiūrint, kad Tro­
ckis kviečia rusus mokintis iš 
kapitalistinių valstybių, o Leni­
nas sakė, kad Amerikos liau- 

švietimo sistema yra ge-:

— Idilija, puikesnės nereikia!, 
mokytojas kabindamas paltą.

Padaužė nušalusias kojas, patrynė rankas 
ir atsisėdo prie pečiaus. Nastė nuleidus " galvą 
tyliai skute dideles, pilkas bulves. Jos maži pir­
šteliai vikriai maustė joms kailį, įkaitę veide­
liai, rodos, degė, o baltieji plaukeliai tai auksu,

šviesplaukė Nastė. Is pradžios jis gailėjosi, kad 
ši puiki gėlelė pateko į žiaurų kaimo gyveni­
mą. bet ši diena parodė jam, kad ir Nastė buvo 
toks pat kaimo žvėrelis, tik į dailesnį kūną įsta­
tytas.

Mokytojui, kodėl tai, norėjosi, kad Nastė ne­
būtų panaši į kitus kaimo gyventojus, kad ji ver- 
žtūsi iš ankstaus tamsybės naivėlio i platųjį pa­
saulį, grožėtųs? daile, artimo meilę suprastų, 

j Mokytojas sumanė ją lavinti. Bet, kaip pradėti, 
■ prisiartinti prie jos?!...

Tuo klausimu mokytojas galvojo visą vaka- 
i ra ir koliai užmigo.

tautinės organizacijos atitraukė ir paskui... 
atidavė, — nes atitrauktieji išvirto komunistais.

Su Šituo tikslu dabar išlindo “Naujienos”, kurios pil- dosi. Pinchot sako, kad elektri- Biržiška ne pilnai esąs valdo­
mas Lietuvos klerikalų.

myninį gyvenimą. ' “Naujienų” kor. Kunigas,
—o-^r nusiskundžia, kad amerikiečiai

Ką Katalikų Susivienijimas neatžvalgiai išnaudoję telegra-
Galvoja. ' mus iš Kauno klerikalų spaudo-

“Garso” redakcija paskelbė ję, kur bu\*> pranešta, būk Pr.
sutrauką įnešimų į Sl.RKA sei- M. Biržiška esąs klerikalų nu- 

; ministeriu būsimai 
“vienų klerikalų valdžiai.” Ko­
respondentas aiškiai nepasaką 
Biržiškos nusistatymo, bet už­
ginčija, kad perdaug vienpu­
siai buvo amerikiečių tas klerk 

'kalų gandas buvo išaiškintas.
Korespondentas vienok pa­

tvirtina, kad Lietuvos klerikalai 
tokią valdžią mėgina sudaryti, 
kur būsią vieni klerikalai. Del 
šito esą vedama derybos ir su 
Smetona bei “pažangiečiais,” 
jeigu šie išsižadės iš savo par­
tijos Voldemaro.

—o--
Latvija ir Estija daro

nai pritaria komunistams, kad esą pavojinga priimti S. Akacija atgaivintų žmonių šei- 
L. A. konstitucijos priedą, suvaržantį kenksmingus lie­
tuvybei gaivalus (matote, kaip socialistai greitai susi- 
gieda su komunistais, kai nori užduoti smūgį lietuvy­
bei!). Jie sako: “kai tai yra lietuvybė?” Anot jų — 
žydas, lenkas, vokietis, gudas ir rusas esą taip pat geri 
lietuviai, jeigu tik Lietuvoje gimę. Todėl, esą, jeigu šie-1^ 
met SLA. seimas priimtų tokį priedą, tai užkirstų tiems doa’h f 
svetimos rases gaivalams į šią organizaciją įeiti, 
esą, būtų nedemokratinga. Esą ir 
laikais tokių nuomonių neskelbė.

Apleidžiant “Naujienų” kulvarines keliones, reikia 
štai kas rimtai pasakyti. F

Mums dar nesigirdėjo, kad kokis nors, Lietuvoje gi- laikraščių. Bet iškepti jis sunku 
męs žydas, lenkas, vokietis, gudas ar rusas būtų pareis-, 
kęs norą į SLA. įstoti. Jeigu jie įstoti nenori, tai kam čia i 
apie jų teises rūpintis? kam čia p. Grigaitis taip peršasi 
už jų vadą? Jeigu jie ir įstotų, tai jie žinotų, kad čia yra 
lietuvių organizacija, todėl ir reikia prie šios organiza-Į 
cijos didžiumos narių tautybės taikintis. Juk didžiumos' 
valia, tai ir yra demokratybė, kurią “Varpas” skelbė Ku­
dirka (juk ir į hymną Kudirka įdėjo žodžius: “tegul 
meilė Lietuvos dega mūsų širdyse”; jis nesakė apie meilę 
Izr: eiliaus, Varšavos, Berlino, Gudijos ar Maskvos, kaip 
to p. Grigaitis norėtų).

Svetimtaučiai, kad ir Lietuvoje gimę, nesiperša ii 
SLA., nes jie turi savo organizacijas: žydai turi sioniz­
mą ir “bundus”, lenkai — 
reinus”, rusai 
jų organizacijas įstoti, tai jis turi taikintis prie jų įstatų, ]{Odel ji 
priimti jų kalbą, remti jų tautiškus reikalus. Kodėl gi ninkus 
kitoniškai turi būti prie SLA?

Didžiausias absurdas yra lietuviui klausti: “kas tai listus. 
yra lietuvybė?” Ar girdėjo kas nors žydą klausiantį: 
kas tai yra žydybė? arba lenką: kas tai yra lenkybė? ar 
vokietį: kas tai yra vokietybė? etc. Lietuvybė yra mūsų ūet galima dar pakartoti. L.....
bendra kalba, papročiai, istorija, fyzinės ir geografinės pinkai pripažįsta laisvę ir pa-į 
savybės ir tūkstančiai kitų vienos tautos ypatybių, dė­
lei kurių ir SLA. savitai savo žmonių būrelį suorganiza­
vo. Jeigu ne lietuvybės dėsniais būtų vadautasi, 
mums nė SLA. nebūtų reikalingas, nes susišelpimui 
visokios insurance kompanijos.

Ir jeigu šiandien mūsų socialistai dar nežino, 
tai yra lietuvybė, tai jiems patartina vienas iš dviejų:1 
arba važiuoti Lietuvon ir apie tai savo tėvo bei moti- i 
nos pasiklausti, arba — jeigu Lietuvos ir lietuvybės bai-! 
dosi — rašytis tik prie insurance kompanijų ir bandyti liaudininkus, 
tenai įvesti “tarptautinius” principus. Mes gi, kurie 
SLA. sutvėrėm ir išauklėjom, nenorime savo organi­
zacijos pavesti tokiems eksperimentams, už kokius agi-' 
tavo Bulota ir “Naujienos”, kad Lietuvos teismuose bū­
tų rusų kalba (nes, mat, advokatas Finkelsteinas neno­
rėjo lietuvių kalbos išmokti!). Mes lietuvybę ir demo-; 
kratybę gana gerai suprantame, turime ir jas gerbia­
me; bet nenorime, kad SLA. būtų tempiamas Palestinon, 
Varšuvon, Berlinan ar Maskvon, 
žvaigždė veda — Lietuvon.

Svarbu mums dabar pabrėžti 
gaitis bent šiuo žvilgsniu pritarė 
ve” aiškiai pasisakė, kad ji SLA. nori panaudoti propa­
gandai “išgriovimo buožių valdžios”, t. y. prijungimo 
Lietuvos prie Sovietų Rusijos. “Naujienos” irgi išsireiš­
kė, kad tokiai propagandai užtvertų kelią, tai susidary­
tų “pavojus demokratybei”. Jos, matyt, tikisi, kad kada 
nors sugrįš Rusijon valdžia rusų socialistų, kurie nuo 
Lietuvos toli gražu dar neatsisako, todėl rasit ir “Nau­
jienoms” dar prisieitų sekti žvaigžde į Maskvą. Štai ko­
dėl ir socialistams reikalingas SLA., pagalios... jo iždas, 
brolyti!

Išvada tokia: SLA. organizaciją nori skaldyti ne tik 
komunistai, bet ir socialistai, kaip parodo “Naujienos” 
visai neatsargiai su savo tikslais išvažiavę. Todėl SLA. 
seimas šiemet būtinai turės padaryti konstitucijos prie­
dą, kad visokioms “politikoms” uždaryti kelią.

mą, kuris šįmet įvyksta Shenan 1 matomas
a. Iš jų visuomenei svar

i bus šie: Amerikos lietuvių tau- 
“Varpaš” Kudirkos i tybės gelbėjimas ir jos išlaiky-

; mas.
Tas klausimas kai kepama žu 

vis: vartomas visų srioviiį ir

del tos priežasties, kad čia rei­
kia veikti visai tautai sykiu, o 
ne pavieniai, susidalinus į par­
tijas. Kuomet sriovės sutiks ne­
kišti jaunimui čia augančiam 

'savo nudėvėtas ir nesupranta­
mas politikas — tai bus pada­
rytas pirmas tvirtas žingsnis 
prie klausimo išrišimo. O pas- Lietuva, 
kui galės eiti steigimas sporto sutartis, 
ratelių,mokyklėlių, leidimas kny |

1 gų ir tt.
—o--

. , ,, . . v. . ,, 'Neaiškumui paaiškinti,zvviązkus , vokiečiai — ve-i
“sojuzus”. Jeigu kuris lietuvis bando Į

o-

tai sidabru mirgėjo.
— Nebijai akių pagadinti? — paklausė jos 

mokytojas.
— E, ne raštas Tašyti! — atsakė Nastė ir , • v. ■’ pasiėmė užu krepšio.
— Nebėgk, Nastute, juk tamstai vistiek, ar 

gryčioje, ar čia skusti, o man daug maloniau, tu­
riu su kuom pasikalbėti! — kalbėjo mokytojas.

— Kokios čia tamstai su manim kalbos, aš 
tik maišau, prišiukšlinu...

— Nekalbėk niekų, Nastut ! — perkirto ją 
mokytojas: — Kalbėti yra ko, tik tamsta būk 
drąsesnė ir nebėg nuo manęs! Juk ir aš toks pat 
žmogus, kaip ir visi kiti, ir man norisi su žmo­
gum pasikalbėti, pasijuokti...

— Tamsta mokytojas, o aš...
— Užginu tamstai net mąstyti taip! Mokslas 

mums negali užginti draugauti! Taip, Naistu-

nesistengė kovoti 
lopuoti batukai nuo 
ir kaitino suspaustą

p u s a i it ros valandos.

Gegužės 19 d. Kaune praside-1 
j o svarbi konferencija 1 
Baltike valstybių. Nuo Latvijos 

į dalyvauja amerikiečiams pažį- 
1 stamas Sėja, nuo Estijos — To- 

nesupranta kodėl lauti-.£er^ su paiy(]Ovais iš abiejų ša- 
ninkų spauda taip tolerantinga, pįetL1V0S dalyvauja Gal

sykį paremia liaudį- į vanau£ikas. Draug prasidėjo 
Estijos ir Lietuvos 
agentūrų konferenci-

,o kai-kada pažangie­
čius, o trečią sykį pačius socia-

Latvijos, 
telegrafo 

N.” mano, būk tas pa- ja 
einąs iš principų nepastovumo.

Sykį jau aiškinome tą dalyką Įje(uvjai
Jauti- ne§ę Papos vėliavą.

“Draugas” ir “Garsas” bega­
lo apsidžiaugia, kad kardinolo 
Mundeleino pasitikime Chicago- 
je lietuviai pasižymėję nešimu 
Papos vėliavos. Sakoma: “Lie­
tuvių būrys buvo iš 500 žmo- 

Už tvarkingumą, vienodą 
apsirėdymą ii- vėliavų gražumą, 
ypač, už tai, kad su savimi nešė 
Popiežiaus vėliavą, lietuviai už-

--- O—

katalikai pasididžiavo

Dar tik buvo aštunta valanda ryto, o jau 
mokytojas sėdosi valsčiun važiuoti. Nedidelis 
steikininko važelis vargiai talpino savy porą žmo­
nių. Oras buvo šaltas; pūtė šiaurys vėjas. Moky­
tojui nenoromis teko rangytis ankštame važely.' te?... 
Jo plonutis, be vatos paltas 
prieš milžiną šaltį, o maži, 
šalčio darėsi dar mažesniais 
koją.

Važiuoti reikėjo arti
Mokytojas visas nutirpo, kojų nebejautė. Stoiki- 
ninkas visą laiką dejavo, kad sunku šiais laikais 
Lietuvoje darbo žmonėms gyventi, kad litų nėra 
iš kur imti, o valdžia su ponais dar labiau, negu 
prie caro, juos spaudžianti, ir valdininkai tik ky­
šius imti ir girtuokliauti moką; bet mokytojas 
mažai tegirdėjo jo žodžius, — šaltas šiaurės 
ztjas ir spirginantis šaltis jam nedavė ramybės.

Šiltas, net perdaug karštas, buvo valsčiaus 
kambarys. Ga4e, prie didelio stalo, valsčiaus raš­
tininkas, įsikandęs pajuodavusį paperosą, pasku­
bomis rašė poperius, dėliojo juos į šalį, paskiau 
vėl rinko, skaitė, ką tai braukė, prirašinėjo ir, 
galų gale, jau dėjo j stalčių.

— Gal, ponaitis, man karvei pasą išduo­
si ? — žemai lenkdamasi prisiartino prie rašti­
ninko vyžomis apsiavęs žmogelis.

— Ateik ryt, šiandien laiko neturiu! — pū­
sdamas augštyn dūmus atsakė raštininkas.

— Ponaitis, kad locka, meldžiam, pasigailėk 
tarpe man labai toli; rytoj mūgėn važiuoti norėjau!...

! prašėsi žmogeliai
-— Atsitrauk, matai, kad užimtas! — piktai 

suriko raštininkas ir pasiėmęs glėbį paperiu pra­
dėjo braukyti juos.

Tuo tarpu stenėdamas Įgriuvo į raštinę sto­
ras, lapiniu kalnierium, žmogysta. Pamatęs jį, 
raštininkas metė į šalį poperius, atsistojo ir šyp­
sodamas tarė: ■ 
na, laba diena!

žmogysta iškišę iš savo lapinės storą, rie- 
ranką ir, pasveikinęs raštininką, stenėdamas 

A, to tego, do poną staršina mažą

A, ponas Trinkauskis, laba die-

kantą: jie nėra dogmatiški ir
1 nesuskirsto visuomenės į šven-

,, . tus ir prakeiktus kaip visos ki-
L ii 1. i * ‘ 1 T *

• tos partijos daro. Jie nemano,
J u kad tik pas vieną žmogų, ar

! vieną partiją yra visa teisybė,1 nį„ 
o pas kitus viskas melas ir pra- ’ 
garas.

Todėl, jie sekdami tuo princi­
pu, ir remia kas yra gera pas sitarnavo netik minios plojimų 

bet ir 
rimo.”'

nes mūsų keliavedėv

komunistams. “Lais-

pažangiečius 
socialistus, o kas blogas yra

.su tuo kovojai. 
I —o—
j Vistiek lietuviai atsižymi.

Katalikų čia Amerikoje esa­
ma apie 26 milionai, na, o dien­
raščių “katalikiškų” tėra du: 
vienas amerikonų, leidžiamas 
mieste Dubuque, Iowa, o kitas 
— nagi, mūsų “Draugas” Chi­
cago je.

Ką ten nesakysi, vis lietuviai 
atsižymi ir gana, nors iš netaip 
naudingų visuomenei pusių.

Reikia vytis.
Leonas Trockis savo straip­

sny žurnale “Vcenaja Misi 
Revoliucija” (Birž. 1923) sako:

vyriausio maršalo pagy

Stigo dar, kad kas būtų ba­
ron ką nupirkęs...

Kad maršalas pagyrė, tai ne- 
įstabu, nes jis — bažnytinis 
“slūga.” Kad minios plojo, tai 
tas gyrimas gali būti problema­
tiškas. Jeigu joki tauta Papos 
vėliavų nenešė, o nešė tik lietu­
viai, tai amerikonams buvo di­
delis kurijozas ir jie plojo, lyg 
norėdami pasakyti: “Tas ir tie­
sa, kad lietuviai priskaitomi 
prie negeistinųjų ir Amerikon 
neįleidžiamųjų ateivių; mat 
kaip jie atsidavė propagandai 
Papos valstybės protestoniškoje 

ir Amerikos valstybėje.”
Nesimato, ko čia reikėtų di- (

“Ne vien tik teknikoje bet ir'džiuotis> Būtų geriau, kad to1 
mūsų pačių patyrimų į tvarką vietoje šįmet pamatyfumėm mū 
suvedime, arba palaikyme or-' -----
ganizacijos formų kariumenėje, 
mes labai atsilikome nuo kapi­
talistinių valstybių. Mums dar 
reikia velniškai daug dirbti, 
kad galėtume jas pasivyti.”

Taigi, pats Trockis stato ‘‘bur 
žuazinių” valstybių kariumenę 
sau už ideali tikslą, prie ko ru-

su katalikų vėliavas apvaikščio­
jant 20 metų spaudos sukaktu­
ves, kurių jie dar nemano pa­
minėti taip iškilmingai.

Tėvynės liga neairgk, 
Laivakortę išsiplik, — 
čia •'Vienybė’* jums padės 
Ir maloniai palydės.

bią
paklausė
reikalą to turiu'.

— Prašau, ponas Trinkauskis, sėstis; viršai­
čio šiandien nebus! — atsakė raštininkas.

Kiek apšilęs, mokytojas prisiartino prie ra­
štininko ir paklausė jo: — O. kaip, ponas, su 
mokyklų malkomis dalykai stovi?

Raštininkas atsigręžė, apžiūrėjo nuo galvos 
iki kojų mokytoją, ilgėliau apsistojo ties jo lo- 
puotais batukais, nuėmė nuo savo lakirkų kris­
lą ir, numojęs ranka, atsakė: — O velniai jas 
žino! Mums ir be jūsų malkų užtenka rūpesnio!

— Man, tamsta, svarbu žinoti kada bus mal­
kos; aš savo mokykloje be malkų darbo negaliu 

1 pradėti! — spyrėsi mokytojas.
— O kokios tamsta mokyklos?
— Kampiškių pradžios mokyklos — atsakė 

mokytojas.
— E, praadžios! — žodį “pradžios” su pa­

nieka ilgai nuvilko raštininkas. — Dar gimnazi­
ja tik ką gavo, o pradžios tai gali dar laukti!

— Bet, tamsta ,aš paduosiu skundą į apskri­
tį! — užsigavo mokytojas.

— Duok nors pačiam velniui šimtą skundų, 
mums vistiek! Nėra, negalima ir greit negausite! 
— kategoriškai atsakė raštininkas ir, nusigręžęs 
į Trinkauskio pusę,’ tarė:

— Prašau, ponas Trinkauskis, į aną kam­
barį, ten oras geresnis!

Raštininkas su ponu Trinkauskiu išėjo į “a- 
ną” kambarį, o mokytojas grįžo prie savo stoiki- 
ninko.

Jau prietemoj, peršalęs mokytojas grįžo į 
Kampiškius.

Mokytojo kambary, prie besikūrenančio pe­
čiaus, pasidėjusi krepšį, Nastė bulves skute. Pa- 
(mačius mokytoją, Nastė pasigriebė krepšį ir no­
rėjo išbėgti, bet pastarasis ją sulaikė:

— Nebijok, nesubadysiu!
Nastė susigėdo, padėjo krepšį ir, nulenkusi 

galvą, tęsė pradėtąjį darbą. y
Nušalusiam mokytojui ganėtinai šiltu kam­

barys atrodė, o ra u dona,mirganti šviesa ir su­

Mokytojas paėmė ją už rankos, pažiūrėjo a- 
kyse: — Ar taip, Nastute, būsime draugais !

— Taip! — tyliai atsakė Nastė ir suspaudė 
jo ranką.

Mokytojo veidas degė, per kūną malonus, šil 
tas jausmas riedėj^. Jis norėjo daug ką jai papa­
sakoti, išlieti viską ką teko pergyventi, bet tiek 
daug galvoje minčių prisirinko, kad jos pintis ė- 
mė, ir jis nežinojo nuo ko pradėti.

— Dabar mudu draugai — pagaliau tarė jis.
Nastė pažiūrėjo į jį, nusišypsojo ir nieko ne­

atsakė. Mokytojui pasirodė, kad jis nesąmonę 
pasakė, lyg ko tai gėdinosi.

— Ką daugiau mėgsti, Nastut? 
mokytojas.

— Labiausiai keptas bulves su 
atsakė Nastė ir linksmai nusijuokė, 
mokytojas.

— Aš ne to klausiu — tarė jis: — 
darbas labiau patinka?

—Aa! — juokėsi Nastė — Uogauti,
* * ... .i

rinkti...
I ■. \

— Nemačiau, ar darželis yra.
— O, mano darželis puikus! Kaime

tokių gražių panavijų, Jurginių, plieksiu neturi, 
kokių mano daržely yra! O kad ima žaliuoti rū­
telės kvepėti mėtos — į mano darželį visos apy­
linkės bitės sulekia!

(Toliaus bus)
o-------------- o-------------- o

— paklausė

sviestu I — 
šyptelėjo ir

Koks

gėlės

nieks

i

KALINIAMS

Ir pančiai j rankas įaugo 
Rūsyje per ilgus metus, 
Nematyt nei saulės nei draugo 
Kaip laiko kalėjime jus...

Negirdit, kas dedas pasauly, 
Tamsoje trūnyja kūnai... 
Budelių raktai sužvangėjo. 
— Išeikit — sušuko piktai.

Taip brolius palydim kapynan, 
Aplankome naujus kapus...
Ir tiek daugel jųjų ten pūna, 
Dar daugelis apverkta bus....

Dotnava,

Nukrinta gaili ašarėlė, 
Jos vietoj sužibsi ugnis. 
Ugnis, kuri uždega širdį 
Jos gaisra pasaulis sušvis!...

— P. Gaidamavičius.
1924-IV-27

o- o o

į-III-23.

o
o o

Kada mūzų įkvėpimą 
Imu pinti aš į rimą, 
Vainikuota, išsvajota 
Priešais mane stoji tu 
Savo žibančiu veidu. — 
S va j o n ėl i ų išb u č i u o ta...

Ir ramumą užslopinę, 
Mūzų mintis paskandinę 
Tavo žvillgsniai angeliniai 
Širdužėlę ilgesyje 
Pagramzdino, o .mintyje 
Pinas žydrės ir mėlynė.

Rimas, ritmas, susipynę
Ir chaosą pagaminę
Suklaidino jo “poetą”
Ir paliko neišsemta,
Kas svajonių buvo lemta,
Kas žadėta, numylėta...

— Miško Aidas
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Kūdikis Turėtu Mankštintis

PROGRESS SHOE CO

tifta 
**»**

Skaityk 
ir pasidėk

(Iš “The Baltimore Sun”) lems, kurios trokšta ištekėti, 
-----  tas reiškia — visoms.

Čia patarimas jaunoms pane-

ir kada jis ko nors nori, tai linkybių auka, ir 
nori to ne už šešių menesių ar kaltinimų, nors, gali būti, po 

, bet šiandien. Daleiskim, teisybei, jis privalėtų viską 
•a tas prisilaižęs ponaitis, ku-'jums paaiškinti ir suteikti jum 

Vyras yra vyriškas gyvulys: ' ris lankosi pas jus Į štabą, ir progą savo talentą sodinti der- 
įkada-ne-kada nuperka, po šalta- lingesnėn žemėn. Bet gali būti, 
kosės lėkštelę, šitaip elgiasi per kad jūsų vaikinas išsigali pul­
pa kutinius šešis mėnesius 
metą. Per tą laiką jis 
paglamonėjo jus nesykĮ, 
syki daug pripasakojo 
meile, bet nesakė nei 
apie ženatvę. Kame dalykas;

Na, yra du paaiškinimai. Gali 
būti, kad jo savaitinė alga vos- 
vos išsitenka išlaikyti ji gar­
bingo apsirėdymo stovy. Tokia- 
jme a t vėjy jis yra likimo ir ap-

ar kiai žmoną išlaikyti, bet nekal- 
galbūt bu apie ženatvę dėlto, kad jis 
ir ne-! randa liuosybę dalykams esant 

apie'kaip yra; jis gali jumis pasi- 
žodžio džiaugti kada nori, o neleidžiant

KUDIKly
GEROVĖS skYRIUS

SVEIKAS KŪDIKIS KIEKVIENĄ
MOTINA PADARO LAIMINGA

■ * - -

JEI jūsų kūdikis neauga kaip turėtų, jei akys į- 
• dubę, jei nerodo palinkimo mankštintis ir jei 

nepažangiuoja moksle.

iADA greičiausia jam stinga sotaus maisto, 
kuris privestų jį į tokių sveikatos padėtį, kad 

nugalėtų ligas,

MES rekomenduojame Borden’s Eagle Pieną 
tokiems vaikams. Moksliški bandymai nese- 

nei daryti tarpe mokinių įrodė, kad vaikai penėti 
Eagle Pienu du sykiu greičiau augo negu kiti.

¥EI norite žinoti ar jūsų vaikas nėra nedapenėtas, kiek 
jis turi sverti, kokio augščio, kokį maistų jam duoti, Ir 

kitokių brangių informacijų, prisiūskit mums sekantį kupo­
nų, pridėję savo vardų ir adresų.

THE BORDER C0MP.W 
ftordan New Y®.k

KUPONAS
===~_-------- ^===^5<r
*rl» The Bohoc* coft

Penėjimo
Instrukcijos

Vardas

Pažymėkit katrų norit

Kūdikių
Knyga

— ' A

Adresas

Valgiai
Vaikams

_ (LitlL

T DEL APRŪPINIMO
MOTINŲ IR JŲ H 

■ KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Siame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau­
ny kūdikly.

Kūdikiy aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas gyvos 
syarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu­
rime reguliariškais laiko­
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentl.

Jaunas kūdikis nejučiomis mankš­
tinasi kada mėto rankutėmis ar kojo­
mis, gniaužydamas delnus, voliodama­
sis po lovutę. Net verkimas yra mankš 
Ųniiriosi forma ir todėl mes sakom, 
kad kūdikis, kuris niekados neverkia 
nėra normališkas.

Dienos metu, budint, kūdikis nuo­
latos kruta. Svarbu pridaboti, kad jo 

i drapanos nebūtų perankštos, nes kitaip 
jo krutėjimai bus varžomi. Nereikia 

i jo nei perilgai laikyti prisegtų prie 
augštosios kedukės, arba prie lovos, 
Kad jis negalėtų vartytis.

Pasijudinąs gardelis yra geriausia 
I proga kūdikiui mankštintis. Jų gali­
ma pirkti įvairių rūšių. Vaikštiko ne- 
.ckomenduojame pirkti, kadangi jau-

■ ną kūdikį
■ kojų. Del 
klaipytas 
nestiprus

Karietukę reikia parinkti atsižvel­
giant j kūdikio parankamų, o ne ma­
dų. Tai turėtų būti keturių ratų, gerų 
sprendžinų, su geru apgaubstu, galin- 

I čiu apsaugoti nuo saulės ir vėjo. Ji tu- 
I rūtų būti ruiminga su užtektinai vis 
i tos paloms, kad ypatingai šaltame 
kūdikis būtų gerai apsaugotas 
klimato. Sulankstomos karietukėš 
yra geras parankamas, ypatingai 
kūdikį reikia vežti trumpų kelių. Vie­
nok nereikia kūdikio palikti jose il­
gam laikui, nes dažnai jie neparankūs 
ir kieti.*

savo numylėtų pinigėlių jūsų iš- 
maitinimui ir apredyimui. šito­
kia padėtis jam pigiau atseina, 
bet jums neduoda pyragų, tas 
tiesa. Jūsų tuštybė, gali būti 
tikrina jums, būk jis jūsų mei­
lei atsako. Bet tikrenybėje ne. 
Jam jus esate tik parankumas 
ir pigi forma pasilinksminimo. 
Jei jis jumis mylėtų, tai steng­
tųsi gauti jus sau į nuosavybę, 
kad nėibūtu jau pavojaus jūsų 
netekti, nors del tos pastangoš 
jis priverstas Jiūtų jums stuk­
telėti i galvą ir atsivilkti pas 
save. Taigi iš jūsų pusės steng­
tis jam įtikti yra bergždžias 
laiko aikvojimas; jus lojate ne 
Į tą paukšti.

Dar žodelis. Kuomet ištekėsi­
te, ką Ibeabejonės padarysite 
progai pasitaikius, būkite tikra, 
kad jo meilė būtų didesnė už 
jūsų. Visai nelauktina, kad jūsų 
meilė ir jo bus vienodo karščio; 
vienas degs karščiau, negu ki­
tais, ir tas kuris degs labiau, 
bus ištikimas tarnas to, kuris 
šaltesnis.

Laimingiausi namai yra tie, 
kur vyras, apimtas lėtai de­
gančios ir amžinos meilės, sėdi 
ant nelabai užtikrintos vietos.

• UIT - y
RODYKLĖ No. 3

neužsipelno Gyvavo ir lietuviai, gyvenę gre-1 
Limoje Vokiečių valstybėje. Dar 
prieš pasirodant “Aušrai,” iš 
Klaipėdos ėjusiuose laikraščiuo­
se: “Lietuviškoje Ceitungojė” 
ir “Naujajame Keleivyje” ras- 
dvao vietos lietuvi ųtautos at­
gimimo ©balsiai; Miksas, Jan­
kus ir kiti smarkiai rėmė Įsi­
kūrusią Rusjos pasienyje “Auš­
rą.”

Kova sujungtomi s jėgomis 
nulcjmė 1904 metais spaudos 
laimėjimą Rusuose, nulėmė ir 
tolesnius mūsų laimėjimus pa­
keliui Į šviesesnę ateiti.

ŠEIMININKĖMS KELRODIS
Rašo ISABELLE KAY 

>. M, trokšta gauti patari 
kaipo šei

Lietuvė šcimyninkč Amerikoje visados 
mų pagerinimui jos žinojimo ntlikinėjant pareigas 
mininkė ir motina, šitose skiltyse kas savaitę tilps straips- 

ūs kožnai Lietuvei šeimininkei.

Virinio Receptai
J

$15.00 ir augštyji
m

SPAUDOS ATGAVIMO 
SUKAKTUVĖS

Rašo Pr. Mš.

nuo
at-

nereikia akstinti stovėti ant 
to daug kūdikių gauna iš- 
kojas, nes jų kūnas dar 

vaikščioti.

Ii e t u vi a m s sp a u sd i n t i s
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Balto, žalio ir Raudono 14kt.i 
aukso moteriškų laikrodėlių 
Galima gauti mūsų krautuvė 

RASHKINIS

Valyk dantis tikru bū­
du — su dantvaisčiu, 
kuris nesubraižys ir ne­
trina. ‘ ‘ Mazgok ’ ’ savo 

dantis su —-

VOKETAITIS
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Lietuviai daugiau ir daugiau pra­
deda mėgti užgardavimus prie savo 
valgių. Vienas svarbiausių priegar- 
džių, kurį Amerikonai naudoja yra 
Mayonnaise Dressing ir sekantis yra 
pigiausias ir geriausias koki žinau:

MAYON^AISE BE KIAUŠINIŲ

2 šaukštai Evaporated pieno
Trys-evertys puoduko salotų aliejaus 

acto arba lemom) sulčių
i dos

šaukštai
šaukštuko
šaukštuko
šadkšttfko pipirų

<1 ruskos 
mušt ardos

Pusė
Pusė
Pusė
čvertis šaukštuko paprikos.
Sudėk sausus dalykus, dadėk pienų 

ir palengva daplak aliejų; paskui ac-į 
tą. šis prieskonis laikys ilgai padė­
tas šaltoje vietojd.

Virtuvės Reikaluose

Peiliai kurie naudota pjaustymui 
silkės ar kitų stiprai atsiduodančių 
žuvų pasiliuosuos nuo visų nemalonių 
kvapų pamerkti puodelyje kuriame 
bus įberta arbatos lapelių.

Razinkas apdengk verdančiu 
deniu ir lai pastovi biskeli pirm 
dant kur manai dėti.

Laikąnt namie arbatą būtinai 
kia turėti tamsioj • vietoj i rgerni
dengtą kad ji galėtų išlaikyti pilna 
savo skonį ir stiprumų.

Dadėk žiupsnelį kepamos 
verdamus kopūstus, tiis

van-
de-

UŽ-

sodos į 
užlaikys jų

vie- 
orc 
nuo 
irgi 
jei

v Kaip augščiau rašyta, dažnai apsi- 
taiko, kad motinos neįstengia žindyti 
savo kūdikių- ir tada reikalinga parū­
pinti jiems kitokio peno. Geras gry­
nas, sveikas karvės pienas, tinkamai 
pasaldintas, geriausiu cukrumi, ir at- 

' miežtas reikalingu kiekiu vandens pa- 
■ rūpina motinoms pieno vietos užėmč- 
ja. Geriausias mišinis parinkto pieno 
ir geriausio cukraus parsiduoda po 

j vardu Borden’s Brand Pieno. Per tris 
i gentkartes Amerikos motinos atsidėjo 
j ant šito puikaus pieno. Penint sulyg 
j nurodymų, jis duoda arčiausį panašu­
mų į motinos pienų.

Borden’s Eagle Pienas šiandien au­
klėja daug kūdikių, kurių tėvai buvo 
juo išauklėti, ir kurių tėvų tėvai buvo 
tuo pačiu išauklėti 60 ir 70 metais ano 
šimtmečio. Kada apsvarstai, kad Bor­
den ’s yra pienas vartojamas per tris 
gentkartes ir vis labiau vartojamas di­
desnio žmonių skaičiaus, tai sakai tam 
turi 
l<ad
ir saugus 
nes jame

būti priežastis. O priežastis ta, 
jis pasirodė esąs patenkinantis 

per tiek laiko, kad žmo- 
turi pasitikėjimo.

šiuos straipsnius kas savaitę 
ateičiai.

Progress Shoe krautuvėse visuomet ir visada užlaikomi vėliausios mados 
isokios rūšies puikios skaros, drūtai padaryti čeverykai; Vyrams, Moterims 
aikams ir mergaitėms. Prie to užlaikome vyrams ir moterims pančiakų.

Pilnai gvarantuojame drūtumą padaryme. Pigiaus parduodame negu 
kitur. Persitikrinimo delei prašome at silankyti.

197 GRAND ST.,
20 CLERMONT AVI 
175 FERRY S'1 
44 GRAND ST

ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS 
aVienybes Name) BROOKLYN, N. Y. 

MA SPETH, L. L, N. Y.
NEWARK, N. J.

MASPETH, L. I., N. Y.

Naminiai Pasigelbėjimai
Bile vaisių plotinas. ant lininio au­

dimo kurio negali išplaut karštu van­
deniu pradings tuoj ištepus plėtmų 
su glicerinu. Lai pastovi valandų ar 
kiek, patrink rankose ir išmazgok 
paprastu būdu.

Nuėmimui klijuotų daiktų nuo pa­
tiesalų naudok kelis lašus chlorofor­
mo arba et hero suminkštinimui, tada 
naudok elektriško valytojo traukia­
mą dūdą ištraukimui.

Lazutkos niekad nepasiliks plėt- 
muose ant drapanų jeig užmotų 

išlaipinus karštam vandeny
pilsi į lažu rituotą vandenį

Ištraukimui aštraus kvapsnio iš 
maliavoto kambario, padėk du ar tris 
viedrės su šaltu vandeniu ri lai sto­
vi ten per naktį. Jeigu maliavos kva­
pas dar visai
jo vandens ir lai vėl stovi kelias va­
landas ilgiau.

so-
< M

SU-

iš-

neišnyko, pripilk nau-

Gružės Patarimai 
būt atsargiai su galvos 
Nennftdok jokio seno 

pa rinkto 
Gaukit i

i maž­
intu lo
plau-

impor-

Reik 
gojimu. 
ar kokio ant greitųjų 
k a n i s m a z got d a 1 yk o. 
tuoto castile muilo, apipilkit jį šiltu
vandeniu ir nupilkit vandenį iš vir­
šaus ant galvos? Dvidešimts keturio­
mis valandomis prieš mazgojimų gal­
von, įtrinki! karštų alyvų aliejų į gal­
ina oda. Tas pliliuosuos pleiskanas, 
ir atgaivins plaukų šaknis.

šiandien sueina 20 metų 
dienos, kada Rusų valdžia 
šaukė Įsakymą, draudžianti to 
krašto
knygas priprastomis jiems rai­
dėmis :
dieną Rusų valdžia atsisakė nuo 
žiauraus sumanymo primes! lie­
tuviams savo raides, tikriau sa­
kant, užkirst kelią mūsų spau­
sdintam žodžiui, suteikt mūsų 
tautai mirtiną smūgį.

šis nelemtas sumanymas kilo 
numalšinus lenkų 1863 metu 
sukilimą, kada Daukanto, Ivins­
kio, Valančiaus ir kitų vyrų 
pastangomis buvo bedėdamas 
pagrindas lietuvių literatūrai 
rimta to žodžio prasme. Po šio 
skaudaus smūgio lietuvių inte­
ligentai galėjo iš nauja rimtai 
susimobilizuot tikta po 20 me­
tų: “Aušra” buvo ta vėliava, 
aplink kurią susibūrė naujos j ė 
gos, pasiryžusios žūt būt at- 
kovot spaudą. Dar 20 metų — 
ir kova xbuvo laimėta.

Kova su spaudos draudimu ė- 
jo kuone nuo pirmos to nelem- 

įto žygio dienos. Įvairių įvai- 
; riausiais būdais lietuviai stengė 
į si apsrūpint knygomis, čia leis­
dami jas š nauja užsienyje, 
tik dėdami jose senuosius 

. tUs ir Vilniaus Zavadzkio 
mą, čia kuriuo nors būdu 
leisdami vieną kitą spaudini
čios Rusų valstybės sienose, 

.kaip štai P. Vileišis 1876—77 
įmetais; pagaliau nuo 1883 me­
tų ėmė leist laikraščius, griež­
tai protestuojančius prieš ne­
žmonišką Rusų valdžios sauva­
le.

Mūsų spaudoje jau buvo iš­
kelta aikštėn daug Įdomių epi­
zodų kovos, pakeltos anuomet 

j; del knygų, paskelbta daug atsi­
minimų apie tos kovos vadus in­

teligentus ir jų bendradarbius 
iš liaudies, nepamirštinus, sa- 

: votiškus bendradarbius — knyg 
: nėšius. Bet toli gražu dar nėra 
pilnai nušviestas Įdomus 40 nie- 

‘ tų tarpas kovos dtl tautos kul- 
! tūrinių teisių, dar senesnieji 
mūsų darbininkai turi savo at- 
,mintyje Įdomių faktų ir gražių 
epizodų, kuriuos privalo spau­
doje paskelbti.

čia malonu pažymėti, kad ko­
voje už Rusų lietvuių teises da-

1904 metų gegužės 7

me- 
fir- 
iš-

pa-

Sveikata
a varginamos 
naktį miegoti.

su senesniais kurie 
■it užpyksta. Tokia padėtis 
susirūpinimo, persidirbimo ir 

Turėtumėt išger-COLGATE'S
koto

Tikra Lietuviška Duona

GROBLEWSK1O

Didumas:

ir $1.25

Liedel tikrų

iki 8fi

uos.
Kai

vakaro
sutarimą

Street

ištaiga) 

ruginių miltų.

Išdirbta i 3
Po 35c., 65c.

Kuomet 
mėsą

Mes Rekomenduojame Sekančius Produktus:
Star ir Magnolia Pienas patenkins visus jūsų virtuvės reikalus, kur rei­

kalinga ir pieno i renk raus. Boto, taupyk kubelius ir gausi brangių dovanų.

Ypatiška
Daugelis moterų 

nervingumo ir negali 
Tas yra ypatingai 
labai gi 
esti nuo
nepastovios minties, 
ti puoduką karšto Malted MUk pirm 
einant gult. Malted Milk turi savyje 
dhlis, kurios priduoda suraminimo ner­
vams ir leidžia sveikai miegoti. Dak­
tarai užrašo jį kiekvienam. Tas pie­
nas taipgi padidina pieną žindančioms 
motinoms.

Kada būt reikalas 
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė 

jo Aętiekoriaus Groblewskio,

Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH, PA. U. S. A.

rankenukės 
s maigomu saki 
sutrintų sakų, 
galą tiek, kad
į skylę iki i. Tuoj 

perviršį kiek išbėgs 
Laikyk viską vietoj 
atvės bus taip tvirta 
'ik apžiūrėk kad rankena būtų

visai sausa pirm pradėsiant.

pasiliuosuoja 
pripildyk ją 

Pakaitint peilio 
sakai sutirptų 

nukrapštyk 
iš ranke- 
iki atvės, 
kaip nau-

•v

lei. 598 Greenpoint

Daktaras

F

skry- 
žmo- 
kurls

šaltis. 
i Era- 
plačią 
GOLD 
šalčių

Ameriką pagarsėjusius
POWDERS (Miltelius, nuo 
nebijo. Už 75 centus, už 
nuo savo nuožmaus priešo!

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatijikų, Homeopatfškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

Kas yražmogaus amžinas priešas? —
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir 
bų paguldo. Bet tie, kurie vartoja po

URBAN’S
Šalčio), jokių
baksų apsiginkluok 

te ■ s

URBO LAX TABS (25 cental už 
uitę) yra kai kanuolė prieš kitų amžinų 

gaus priešų — vidurių užkietėjimų —- 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų

kurią kepa

i „Garsas” Keptuve
? (Seniausia

j Kopa duoną ii
Taipgi kepame keiksus, vestu- 

I vėms ir kitiems pokiliams. Vi- 
| euoinot kreipkitės su užsakymais 
I prie „Garsas” keptuvė. Siunčia­

me duoną ir j kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHEUP8KIS

(Savininkai)

SG9 Bedford Ave.,
j Brooklyn, N. Y. Tol. G’p’t S87e

| Tel. 4428 Greenpoint.

I
 Dr. John Waluk

Valandos:
nuo 8 Iki 10 Ii ryto 
nuo 1 iki X po piety 
finoNodčllomhi pagal

161 North 6 th
, Brooklyn, N, Y.

J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.rn. 12-2 p.m. 6-8 p in

Maitas=Apynei
100% čystą Miežių, Salyklą, Syrupas ir Kvepianti Importuoti Apynel 

WOHLESALE WAREHOUSES

GAGEL STANDARD MALT CO
BROOKLYN, N.ORD ST.,335 MILE

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y
Telephone Greenpoint 1411

3
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vie-

ko­

kais pinigais uz savo ne 
toje “taupumą”.

204)00 ATEIVIŲ
GRESIA DEPORTAVIMAS

* Brooklyno ir Apylinkes Žinios
Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpofat

Dvi Iškilmes: “Vienybės” 
Išvažiavimas ir Dr. Viniko 
Išleistuvių Vieša Vakarienė

Birželio 29 d. sekmadieny į- 
vyksta “Vienybės” Bendrovės 
didelis viešas išvažiavimas, Fo­
rest Hill Parke, Nr. 2.

Ant rytojaus, Birželio 30 d. 
vakare, Knapp Mansion Svetai­
nėje įvyksta didelė vieša vaka­
rienė, išleistuvėms Lietuvon 
Dro M. J. Viniko, buvusio Lie­
tuvos Atstovybės Sekretoriaus 
Washingtone.

Todėl visos apylinkės lietu­
viai ir lietuvaitės, nepamirškite 
šitų dviejų dienų pasižymėti 
sau ant kalendoriaus, nes per 
abi dieni bus du svarbus drau­
giški susitikimai su savo pažįs­
tamais, /pasižmonėjimai ir ma­
lonus laiko praleidimas, kuris 
pasiliks atminty ant ilgų laikų.

| timorėj, kur vaidinimai labai ge 
rai nusisekę.

šeštadieny išvyko su gastro­
lėmis į New Britainą, Waterbu­
ry ir Worcestery. Jie važinėja 
keturiesia: Vaičkus, Bikinis, 
Tendziulytė ir Baseckaitė.

Pabaigoje Birželio žada duo­
ti naujų komedijų (ir gal dar 
pastatyti “Genovaitę”) Brook- 
lyne. Tai bus kaipir “atsisvei­
kinimo” vakarai, nes su Liepos 
pradžia visa grupė ketina iš­
važiuoti su gastrolėmis linkui 
Chicagos. Bet šitas dar tikrai 
nežinoma, nes girdėtis, kad 
Worcester!© “Aušrelė” kviečian­
ti duoti publikai vaidinimus per 
visą vasarą jos vasarnamy.

dymo program© minėtam išva­
žiavime. Patartina kiekvienam 
užsibriežti 15 d. Birželio savo 
kalendoriui.

Parengimų žinovas.

Lietuvių Jaunų Vyrų 
Basebolininkai Apveikė
Murray Ail-Stars

BIRŽELIO (JUNE) 3 D

barius ir maudynė; raudos per metus 
$1,763; kaina $14,800, įmokėt $3,500.

Du Svarbus čia Augusius
Jaunuomenes Susirinkimai

Birželio 1 id. Prospect Parke 
žaislų lauke, Jaunų Vyrų Lie­
tuvių Draugijos Basebolininkų 
raitelis visai sumėtė amerikonų 
Murray All-Star jauktą (ty­
mą). Jauni vyrai gavo 14 įbėgi- 
mų, o Murriečiai tik 8

Minėtas basebolininkų ratelis 
laikys savo pikniką Dexter Par­
ke, Birželio 22.

Kor.

Seržantas Runkevičius 
Aplankė “Vienybę” su 
Šerais ir Aukomis

Lietuvių Jęunų Moterų Dr-ja 
laikys savo pusmetinį susirin­
kimą Birlelio 3-čią ir prašo vi-- ... .... . , i

Patersoniėčiams žinotina 
Biblistų Prakalbos

Pereitą j šeštadienį aplankė 
“Vienybę”, kaip ir sykį kasinė­
tas padaro Su v. Valstijų armi­
jos seržantas, gerb. vientautis, 
Franas Runkevičius, . iš Fort 
Hancock, N. J. Kaip kasmetas, 
taip ir šiemet Serž. Runkevičius 
netik užsimokėjo už “Vienybės” 
prenumeratą, bet dar pasipirko 
2 šėru, taipgi paaukavo sekan­
tiems tautos reikalams: $5.00 
“Vienybės” Moksleivių Bendra­
darbių Fondan, $5.00 Lietuvių 
Moterų Globes Komitetui, $5.00 
Neo-Lithuanijos Studentų Ben­
drabūviui ir $5.00 užrašė Lietu­
von “Vienybę” atsišaukusiam 
biednam studentui J. Lunkiųi.

Seržantas Runkevičius yra 
“Vienybės” skaitytoju nuo pat 
pirmutinio jos numerio, tai yra 
38-ti metai. Jisai tarnauja Suv. 
Valstijų armijoje labai senai, 
dalyvavęs visuose vėliausiuose į
karuose ir buvęs net garsioje ^<as 
armadoje prieš Kinų bokserius. 
Vienok jis 1 
bės lietuvis, mylintis savo tau-, 
tą, podraug ir savo priimtąją’ 
naują tėvynę, Amerkos Respub­
liką. |

Jei mes daugiau tokių tėvyn­
ainių turėtume, tai amerikiečių 
lietuviu gyvenimas daug augš-Į 
čiau būth pakilęs; nes tokie tau 
tiečiai remia savo brolių reika­
lus ne tik žodžiais, bet ir kil­
niais darbais.

sas nares atsilankyti ir daly­
vauti.

Lietuvių Jaunų Vyrų Dr*ja 
savo pusmetinį susirinkimą lai­
kys Birž. 5-tą.

Abu susirinkimai bus Kliubo 
kambariuose po No. 132. So. 
8th St., Brooklyn, N. Y.

Norintieji įstoti į minėtas 
draugijas prašomi atsilankyti.

Kom.

Patersono lietuviai atlanky­
kite šias prakalbas, kurios bus 
labai svarbios, nes jas sakys 
Biblijos studentai, kurias vertė­
tų kiekvienam išgirsti. Prakal­
bos įvyks Birželio 5 d., 7:30 vai. 
vakare, Lafayette Svetainėje, 
62 Lafayette St., Paterson, 
N. J. Sakytojas.

New York© svetimtaučių 
lonijose (ypač tarp žydų) kilo 
subruzdimas delei Augščiausio 
Teismo išaiškinimo, kad pernai 
ir šiemet atkeliavę ateiviai, ku­
riuos čionai partraukė jų tėvai 
ar vyrai jau išsiėmę pirmuti­
nius poperius, turi Įeiti papras­
tai! kvotom Tie ateiviai buvo į- 
leisti pasiremiant žinoma “Gott- 
liiebo byla”, kurioje žydų rabi­
nas Gottlieb, išsiėmęs pirmus 
poperius, įgavo čionai savo pa­
čią atvykusią iš Palestinos. Tuo 
pasiremiant labai daug įleista 
Jtalų, graikų, lenkų ir kitų.

Dabar gi visai šitai miniai, 
apie 20,000 ateivių, gresia stai­
gus deportavimas, nors jie čio­
nai jau pilnai apsigyveno ir su­
sirado darbus. Pačiame New Į 
Yorke bus tokių keletas tūks- 
ančių.

Ne wy ork i eči ai sveti m ta učiai 
kreipėsi Washingtonan, kur 
atstovas Sabath iš Illinois vals­
tijos įnešė bilių — visus tokius 
įleistuosius jau čionai palikti. Ti 
kiniasi, kad tas bilius pereis.

BROADWAY APIELIN Kū.T, 6 šei­
mynų namas, po 6 kambarius ir mau­
dynė, elektra, baltos sinkos, Jotas 26 
per 100. Ramios per metus $3,000; 
kaina $20,000, įmokėti $6,000.

BUSHWICK DALY, 5 šeimynų na­
mas, 2 storai, kampas, elekrtn, pn 5 
kambarius i rmaudynė. 
metus $3,100. 
kėt $6,000.

R. JOHN UREVICH
Lietuvis Advokatas

60 Wall St., New York.
Tel. Hanover 6560

Prisiruoškite ir Būkite!
Pasimirė Lietuviai

Jonas Šafranas, 9 metų, gyv. 
229 Hope St. Mirė Gegužės 29 
dieną..

Juozas Suvadskis, 41 metų 
gyv. 951 Grand St. Mirė Gegu- 

'žės 29 d.
Juos laidojo graborius Juozas 

Garšva.

Birželio 10 d. vakare, Vieny­
bės Svetainėje, įvyks svarbus 
Lietuvių Moterų Globos Komi­
teto susirinkimas, kuriame bus 
kalbėtasi apie svarbius re.Kaluo, 
suvesta vakarėlių apyskaitos, 
taipgi pasikalbėta apie rengimą : 
vasarinio išvažiavimo.

K. širvydienė 
LMGK. Pirmininkė.

VEDASI LIETUVIAI

Stanislavas Navikas, 739 — 
6th Avė., su Magdalena Galec 

So. 5th St.

tebėra tyros tauty-( Visų Atydai

Kiekvienam linksma sulau­
kus vasaros; netodel linksma, 
kad šilta, bet todėl, kad galima 
pasigerėti toms grožybėmis, ku­
rias vasara mums duoda, t. y. 
galima išvažiuoti į lauką, pakvė­
puoti tyru oru, pažaisti ant pie­
vos, ir tt. Bet vienam arba 
dviem nėra tokio linksmumo 
kaip kad visas būrys sykiu. Vie­
nas tokis pasilinksminimo lai­
kas bus 15tą d. Birž. (June). 
Visiems žinoma Operetės Dr- 
ja rengia didelį viešą išvažiavi­
mą, dideliam miesto parke, t. y.1 
Van Courtland Parke, 242nd 
St., Now Yorke. Operetės l)r- 

gastrolių Philadelphijoj ir Bal-' ja smarkiai rengiasi prie išpil-

Vaičkaus Teatras Vyksta
Naujojon Anglijon

Pereitą penktadienį Vaičkaus 
Dramo sTeatro grupė sugrįžo iš

BE ABEJO JUMS REIKIA —

479 Grand St

Neieškok bargenų, nes skrybėlė, tai 
svarbiausia dalis vyro apsirėdymo. Nu­
sipirkęs pigią šiaudinę skrybėlę, suga­
dini visą išvaizdą.

— MANHATTAN HATS —
firmos skrybėlės yra įgiję tvirtą re­
putaciją tobulo derėjimo, stiprios for­
mos ir vėliausių madų. Tūkstančiai vy­
rų mūsų pirkėjų tą žino. Jei nepatyrė- 
te to, prašome dabar pabandyti.

Nežiūrint kad mūsų rūšių genimas 
augštas, mūsų kainos -sulyginamai ne­
brangios: —

$2.45, $2.85, $3.50 ir $4.00
Panamos nuo $5.00 iki $7.50

MANHATTAN HATS STORES
230 Grand St 

Brooklyn, N. Y

H 
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Užrašykit
“Vienybę”

Savo Giminėms 
Lietuvoje.

Randos
Kaina $21,600,

per 
j m o-

RICHMOND 
dinis namas, 2 
barius ir maudyne, lotas 40 per 104. 
Randos per metus $2,664. Kaina $18,-' 
000, Įmokėt $8,000.

1 šeimynos naujas 
namas, 6 kambariai, 
mokėti $1,500.

2 šeimyną medinis 
reikia mokėti,
dailioj apielinkėj. Kaina $11,500 
mokėt 2$,500.

šeimyną mūrinis namas ir što- 
visi įtaisymai, geroj biznio vie- 

Kaina $15,500, įmokėt $3,1500.

HILL, 4 šeimynų 
Storai, po 5 ir 6 kam-

mo-

atskirai statytas 
kaina $6,750 į-

n a m a h, 
visi vėliausi

taksų ne­
paisymai, 

i-

NAUJAS 
RESTORANAS 

Geri Valgiai, Malonus 
Patarnavimas 

Populiarės Kainos 
150 NORTH 4th ST. 
Kampas Bedford Av. 

Brooklyn, N. Y. 
Savininkas J. Miernikas

Del Namii 
Pentinimo iš Lauko 

ar iš Vidaus
Kreipkitės pas 

VINCĄ KAMINSKĄ 
Penteris, Dekoratorius ir 

Poperų Lipintojas
96 North 1st Street 

Brooklyn, N. Y.

•XS)(?XiX»J(S}®®(sXsX!X^

LIETUVIŠKA VALGYKLA

toj.

MASPETHE, 2 šeimyną, 11 kam­
bariu, visi įtaisymai, driveway, tak­
są nereikia? Kaina $9,000, įmokėt $2,- 
500.

KULIS REALTY CO. 1
468 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

i

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

K-Spindulių Diagnoza
Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

GEGUŽĖS MĖNUO BUVO 
Iš VIENU MIGLŲ

Anot oro biuro, tiktai viena 
Gegužės mėnesio diena, būtent 
17-ta, buvusi New Yorke ir vi­
soje Amerikoje su pilna saule. 
Visos kitos dienos buvo apniu­
kę ir dažniausiai lijo. Viso 
mėnesį iškrito lietaus 5.23 
lių, o vėjai buvo 52 mylias į 
landą.

Toki orai dar nesą buvę 
menami per 30 metų.

DR. AL. DURAS, N. D.
Ofiso vai.: 2—4 B. M.; 6—8 i 

P ėt ny č i o j uždąry t a.
Nedėlioję 11 iki 1 P. M.
728 Driggs Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 6707

švento Jurgio
Dr-jos Susirinkimas

Trečiadienį (seredoj), Birže­
lio 4 d., 7:30 vai. vakare, 46 
Tem Eyck St., įvyksta mėnesinis 
s u si rinkimas Šis susirinkimas y- 
ra svarbus, nes bus susirinki­
mas komiteto, taip pat ir dau­
giau svarbių reikalų apkalbėta. 
Nariai kviečiami skaitlingai su­
sirinkti.

Sekrt. J. A. Draugelis.

Pasimirė a. a.
Skritulskienė

Pereitą šeštadienį apsilankė 
“Vienybės” Redakcijoje senas 
lietuvių veikėjas ir nuo dauge­
lio metų “Vienybės” bendradar­
bis, Povilas Sakalauskas, iš 
New Britain, Conn. Jisai tarp 
ko kito pranešė, jogei Gegužės 
20 d. tapo palaidota a. a. Mag­

dalena Skritulskienė, žmona še­
rno lietuviu veikėjo, ir “Vieny- I ‘y
bes” šėrininiko, Jono Skritulsko, 
ilgus metus buvusio SLA. iždi­
ninku.

Velionė Skritulskienė buvo 57 
metų amžiaus. Pastaraisiais me 
tais jau visai negalavo, putam 
buvo nuvykusi pas savo žentą, 
advokatą Joną Lopatto į Wilkes 
Barre, Pa., kur ir pasimirė. Iš 
čionai jos kūnas tapo pargaben­
tas į New Britain, kur su dide­
lėmis iškilmėmis ir palaidotas 
vietinėse kapinėse.

Siunčiame gilios sągailos mū­
sų šėrininkui, gerb. Skritulskui, 
kurį aplankė stambi gyvenimo 
sielonė!

“Vienybės” Red. ir štabas.

Vokiški Pfeningai Netinka 
Amerikoniškiem Gelžkeliam

Airė O'Connor prisipažino 
ta metime vokiškų pieningų vie­
toje Dėdės Šamo nikelių į įžan­
gą požeminių gelžkelių. Ji turė-

kai

per 
co- 
va-

pa-

AB ŽINOTE, KAD
Dr. Janert, Vokietis mokslinink" 

tvirtina būk iodinas, sunkiamas iš 
thyroidinės liaukos yra sveikatai i 
bus? Jis tvarko kūno šilimą ir i 
gą. Daug iodino, mažai miego, 
žinote, kad galite pasidžiaugti gr 
100 nuošimčią Turkišku Tabaku 
rūkysite Helmar?

mu-
Ar

rym-
jei

LIETUVIŠKI PIEŠINIAI 
ir Amerikos, Vokieti jos, Francijos. 
Italijos, Hollandijos garsių piešėjų dal­
bai parsiduoda pgiiausiomis kainomis 
Prapuolenio Piešinių Galerijoj, 1149 
Lexington Ave., New York City, tar­
pe E. 79tli ir 08 gatvių. 68

Įvairus Pardavimai
ANT PARDAVIMO

Fonografų krautuvė: gera vieta; 
metų bizniavoja. Gera proga lietuviui,
priežastis Pardavimo: nesutikimas šei­
mynoje: Klauskite: 579 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. netoli Lorimer St.

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
PARSIDUODA

Parduodame labai prieinamorn 
gom. Biznis senas ir gerai žinomas. 
Atsišaukite: 8 Metropolitan Av., Broo­
klyn, N. Y. (69

IR VĖL NAUJIENA
Playeris pianas $109. Upright pianas 

$49. Graniafonas $9. Vargonėlis $11.
Daugybė lietuviškų rolą del pianų. 

Rekordų del gramafonų ir gaidų, pa vie 
niams ir chorams. j

Duodam lekcijas ant piano ir ant, 1 
vargono. Reikalingas pusininkas (part- 
nėr) į mano biznnį, su koletais tūks- i 
tančių dolarių. Jonas B. Ambrozaitis, 
560 Grand St., Brooklynn, N. Y. Tele 
fonas Stagg 6262. (66)

Parsiduoda labai geras auto­
mobilius 7 sėdynių “Stutz” 
1920. Automobilių galima ma­
tyti 61 South 2nd St., Brook­
lyn, A. šrupskio garadžiui. Sa­
vininkas L. Valiutas, 311 South 
1st St., Brooklyn, N. Y. (G7)

NAMAS PARDAVIMUI
Tušti kambariai — šešių šeimynų 

namas, plytų, po 5kius kambarius ir 
maudynę; baltos sinkos. Ant Putnam 
A v. $17,800, įnešti $2,500. Becker, 
159 Menahan St., netoli Wilson Ave. 
Brooklyn, N. Y. (67)

PAMATYK ŠIAS PROPERTES PIR­
MIAU, NEGU PIRKSI KITUR

Nelauk ilgai, ateik šiandien pas mus 
ir persitikrink 

PARSIDUODA RIDGEWOOD!- 
šeimynų mūrinis namas po 
rius ir maudynėm, lotas 30 per
ramios per metus $2,700; kaina 
500, įmokėti $7,000.

8 šeimynų mūrinis namas po 5 
barius ir maudyne, dailioj v 
randos per metus $2,724. Kaina $21,- 
500, įmokėt $7,000.

6 šeimynų mūrinis namas po 4 kam-

a
d 
d 
p 
p p 
ft o

Tel. Greenpoint 7831.

L i e t u v i s
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS 

kuris padir­
bu gražius pa 
veikslus, ma­
žus ar dide­
lius, ir atnau­
jina senus. 
Darbas geras

ir pigiai.

KreipkitSa

Šiuo adresu

C. c»
ęį 
(•

(i
4

(•, ,

(• 
(• 
<• (•

MOTIEJUS -LAUKUS įj
308 Bedford Ave. Brooklyn.

Kampas So. 1-os gatvės. J*

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi­
daus. Darbą atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto­
gus ir uždedu naujus, šiais rei­
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Montieth Street
Kampas Bush wick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GKABORIUS

t

Laidotuvių Vedėjas Ir 
Lalsntnotas Išbalsamilotojas

107 Union Ave., Brooklyn. N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

Tel. Stagg 8523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

49W GRAND STREET •

kampas Union Avė.

475 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

Ar žinote kas parduoda namus tei 
singai, be jokių kliūčių, Parduoda­
me Namus, biznius, lotus, farmas, 
automobilius ir tt. Minėto ta voro 
daug pardavėm O nuo pirkėjų gan 
name užsiganėdinimo žodžius. Da­
bar meldžiame visus lietuvius at 
silankyti pas mus. Ofisas atdaras: 
iš ryto anksti, uždarome vėlai va 
kare.

PAUL J; KYRIUS
Real Estate Broker
Ir Automobiliu Agentas

4 TEN EYCK ST.
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir didelių pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su Storais.

galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
pirks, tas sutabpyh daug pinigų. Meldžiu- kreiptis

> JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

Pirkti 
mane

556
10

30 STAGG STREET
Brooklyn. N. Y.
Tel. Stagg 6731

jYjprie pnlagų
<0; dieną ar naktį, taipgi i 

dieniais. J
t-v čiai

LU LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Tel. Great Neck 197
P. YASINSKAS ir 

A. SKROIBIS 
Locust Grove Parkas 

Salė baliams, šokiams ir 
vakarėliams 

Restoranas ir Hotelis 
Atdaras Dieną — Naktį 
276 ELMPOINT AVĖ. 
Great Neck. L. I., N. Y.

New York Cit v. N. Y.802 Washington Street.

I R

V

kam-

173
JONAS

Bridge St.,
STOKES
C. Brooklyn, N. Y

šiuo adresu;

Telephone I
F o t o g 

m a r.ituiii'S
N u t'otogrnTuoju ir

kilis paveikslus 
įvairiausiomis sp­
alvomis A t nauji- 

r k rn- 
sudaro

na senus
javus ir
su amerikoniškais 
Darbą atlieka ge­
rai ir pigiai.

Kreipkitės

8 
k a m bn- 

100;

Marijona Tamkienė 
ant pareikalavimo 

ir nedėl 
Darbą, atlieka atsakau 

už prieinamą kainą

9759 Main
r a f a «

$ Savininkai ©
5 A. Dvariškis ir J. Kubilius ©

ANTANAS TAČILAUSKA
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVET AI NĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki­
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

O'.fj GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

gamlname Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val­
gius; kuris nors sykį prlbūna pas mus ant pietų, tas pasi­

lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai 
valgiai ir mandagus patarnavimas

POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIB0KAS 
(Savininkai)

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Galite gauti viską kas tik yra 

reikalinga apsirengimui vyrams, 
viršutinius ir apatinius marš­
kinius, union siūtus, svederią, 
skrybėlių, kepurių, vaikams ko- 
puriukių. Nuo lietaus apsiaustus 
laikau gatavus ir padarau aut 
orderio, 'tamsta reikale atsilan­
kykite, o būsite pilnai užganė­
dintas.
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